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Abstrakt

Název práce

Porovnání míry zatížení při plavání s břemeny o různém vztlaku.

Cíl práce

Porovnání fyzického zatížení při plavání s břemenem o vysokém vztlaku a

břemenem o velmi nízkém vztlaku.

Metody

Byl proveden kvantitativní výzkum u sedmi probandů v bazénu s protiproudem

v zařízení Flum na UK FTVS. Zatížení organismu při jednotlivých způsobech plavání

se sledovalo pomocí sporttesteru s hrudním pásem. Jedná se o randomizovanou studii se

zkříženým designem. Byla provedena také komparativní analýza naměřených dat o

srdeční frekvenci.

Výsledky

Porovnávají míru fyzické náročnosti plavání s břemenem o vysokém a velmi

nízkém vztlaku. Výsledky tak ukazují rozdíl v náročnosti plavání s jednotlivými druhy

břemen. Bylo zjištěno, že plavání s břemenem o vysokém vztlaku je méně náročné než

plavání s břemenem o nízkém vztlaku. Plavání s břemenem způsobem tažení je pouze

mírně výhodnější než způsob tlačení. U tažení je tepová frekvence o 2 – 7 tepů za

minutu nižší než u tlačení.

Klíčová slova

Vojenské plavání, vztlak břemene, srdeční frekvence, plavání s břemenem.

Abstract

Title

Comparison of the loading rate during swimming with the load of various

upthrust.

Objective

Comparison of physical intensity during swimming with the load of high upthrust

and low upthrust.

Methods

The Method used in this work was quantitativ research in the pool with

counterflow (Flum, FTVS UK). There were 7 people tested. The loading rate was

observed by heart rate monitor with chest strap. It is randomized study with crossed

design and the method of data eleboration was comparative analysis.

Results

The results compare physical intensity during swimming with high upthrust load

and very low upthrust load. It shows the differences in intensity between swimming

with various types of load. It was found, that swimming with the load of high upthrust

causes lower physical intensity than swimming with the load of very low upthrust.

Swimming with the load by pulling is just a bit preferable than pushing. The heart rate

by pulling is lower about 2 – 7 bpm than pushing.

Keywords

Military swimming, upthrust of the load, heart rate, swimming with load.
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Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

CR číselná hodnota součinitel tvarového odporu
p % statistická významnost
R N odpor vodního prostředí
S m2 povrch těla plavce
SF tep · min -1 srdeční frekvence
v m · s-1 rychlost
VO2 ml · kg-1 · min-1 spotřeba kyslíku
ρ kg · m-3 hustota

Seznam zkratek

Zkratka Význam

a kol. a kolektiv
A Ampér
AČR Armáda České republiky
bpm beats per minute (údery srdce za minutu)
cm centimetr
č. číslo
Flum bazén s protiproudem
FTVS UK Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy
INP improvizovaný nadlehčovací prostředek
kg kilogram
W Watt
l litr
m metr
m3 metr krychlový
mm milimetr
max maximalní
min minuta
MS microsoft
n počet probandů
N Newton
NVMO Normativní výnos Ministerstva Obrany
O2 kyslík
PC personal computer (osobní počítač)
PVC polyvinylchlorid
s sekunda
STP speciální tělesná příprava
tj. také jinak
V Volt
vz. vzor
°C stupeň Celsia
Ø průměr
% procenta
* symbol statistické významnosti (hladina 5 %)
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá vojenským plaváním, které je jednou ze složek

speciální tělesné přípravy. STP je pak jednou z částí tělesné přípravy v rámci výcviku

vojáků Armády České republiky.

Plavání je jednou z nejoblíbenějších pohybových činností napříč populací.

Vojenské plavání se ovšem nevěnuje rekreačním nebo závodním činnostem ve vodě, ale

právě plavání, které se obvykle odehrává za ztížených podmínek. V ideálním případě se

voják do vody vůbec nedostane, může ovšem nastat situace, kdy je z taktických důvodů

nutné určitou vodní plochu překonat. To se často odehrává za ztížených podmínek, jako

například v oděvu, v proudu, v noci nebo je nutné přepravit břímě, ve kterém má voják

uschované své vybavení. Plavání za ztížených podmínek je velmi náročné a z tohoto

důvodu je třeba hledat stále nové techniky, které usnadňují pohyb ve vodním prostředí a

těmto technikám je pak nutné věnovat pozornost při výcviku vojenského plavání.

Právě kvůli náročnosti plavání za ztížených podmínek je nutné, aby byli vojáci

velmi dobře kondičně a technicky vybaveni. Již samotný nácvik činností v rámci

vojenského plavání je značně náročný a mohou se ho účastnit pouze vojáci, kteří

úspěšně projdou přezkoušením plaveckých dovedností. Pro účast na výcviku

vojenského plavání musí vojáci bez přerušení uplavat libovolným způsobem 300 m, po

startovním skoku uplavat pod hladinou alespoň 20 m a ponořit se pod hladinu s výdrží

nejméně 30 sekund. Vojáci, kteří úspěšně projdou přezkoušením, se pak při výcviku

vojenského plavání učí a zdokonalují základní plavecké dovednosti, rozvíjí schopnosti

uplatňující se při plavání a mimo jiné se učí také způsoby plavání s břemenem, což je

tématem této diplomové práce.

Je důležité ukázat výhodnost plavání s břemenem o vysokém vztlaku a také určit

výhodnější způsob plavání s břemenem, aby se výcvik vojenského plavání zaměřil

právě na tyto nejefektivnější činnosti. Problémem výcviku vojáků v oblasti vojenského

plavání je především nízká hodinová dotace. Z tohoto důvodu je třeba určit

nejefektivnější činnosti a těm při výcviku vojenského plavání věnovat maximální

pozornost.
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Téma diplomové práce jsem si zvolil především z důvodu návaznosti na téma

bakalářské práce, která hledala výhodnější způsob plavání s břemenem. Úkolem

diplomové práce je tedy doplnit a rozšířit práci bakalářskou. Z osobního hlediska bylo

toto téma zvoleno z důvodu zájmu o plavání, který byl podpořen absolvováním celé

řady kurzů věnovaných pohybu ve vodním prostředí. Zkušenosti a poznatky získané při

těchto kurzech budou využity při objasňování nejasností týkajících se plavání

s břemenem o různém vztlaku.
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2 Současný stav řešené problematiky

2.1 Obnovení srdeční frekvence po zatížení

(John H. COOTE)
School of Clinical and Experimental Medicine, College of Medical and Dental Sciences, University of

Birmingham, Birmingham B15 2TT, UK, 2009

Autor se v tomto článku věnuje poklesu srdeční frekvence po ukončení cvičení.

Porovnává se rychlost poklesu SF u trénovaných sportovců a netrénovaných kontrolních

subjektů. Byla zjištěna souvislost mezi trénovaností a rychlostí poklesu srdeční

frekvence, kdy u trénovaných sportovců dochází k výrazně rychlejšímu poklesu srdeční

frekvence a tedy i zotavení. Po delším vytrvalostním cvičení dochází nejprve k

prudkému poklesu srdeční frekvence s následným výrazným zpomalení poklesu na

klidové hodnoty. Rychlost a doba poklesu srdeční frekvence záleží nejen na

trénovanosti sportovce, ale i charakteru a intenzitě cvičení. Aby mohlo být provedeno

opakované měření, které nebude ovlivněno předchozím zatížením, je potřeba nechat

testovanému subjektu dostatek času na obnovení fyziologických funkcí. Nejedná se

pouze o snížení SF na klidovou hodnotu, ale také odstranění kyslíkového dluhu nebo

odbouraní vyplaveného laktátu. Pokles srdeční frekvence po 30 minut trvajícím středně

náročném cvičení je zobrazeno na obrázku č. 1. Na tomto obrázku je možné vidět, že

ihned po ukončení zatížení dochází k velmi rychlému poklesu srdeční frekvence.

Později se ovšem tento pokles stává méně výrazný a ani po 30 minutách ještě nedošlo k

obnovení klidové SF.

Obrázek č.1 : Změny srdeční frekvence během a po cvičení. Zdroj: Coote (2009)
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Je tedy nutné, aby mezi jednotlivými měřeními v rámci této diplomové práce byla

dostatečná doba na obnovení fyziologických funkcí. Vzhledem ke krátké době zatížení

při měření a poměrně nízké náročnosti cvičení by doba odpočinku mohla být v rámci

jednotek hodin. Přesný čas ovšem není možné přesně určit a není ani organizačně

možné provádět jednotlivá měření s odstupem několika hodin. Jednotlivá měření u

každého probanda jsou tedy realizována s minimálním odstupem 24 hodin, aby tak bylo

zajištěno úplné obnovení fyziologických funkcí.


[…]


výzkumné otázky.

Hlavního cíle bylo dosaženo a jako výrazně výhodnější se ukázalo plavání

s břemenem o vysokém vztlaku. Tento závěr se potvrdil při plavání způsobem tažení i

tlačení u šesti probandů. U sedmého probanda, který je závodní plavec se ovšem tento

výsledek nepotvrdil.

Vedlejšího cíle bylo také dosaženo. Došlo k porovnání způsobů tažení a tlačení

při plavání s břemeny o různém vztlaku, nebylo ovšem možné stanovit jednoznačný

závěr. Při plavání s břemenem o nízkém vztlaku nebyl mezi způsoby tažení a tlačení

téměř žádný rozdíl. Výhodnost způsobu tažení totiž spočívá především v možnosti

přitažení pánve k břemeni, čímž se dosahuje velmi dobré splývavé polohy a tím i

nízkého odporu vodního prostředí. V případě plavání s břemenem o nízkém vztlaku se

tedy ztrácí výhodnost způsobu tažení oproti tlačení. Při plavání s břemenem o vysokém

vztlaku byl určen jako mírně výhodnější způsob tažení. Rozdíl mezi průběhem křivek

způsobu tažení a tlačení ovšem nebyl natolik velký, aby bylo možné říci, že se jedná o

statisticky významný výsledek. Křivky srdeční frekvence způsobu tažení a tlačení se od

sebe v průběhu měření pozvolna vzdalují až na rozdíl 7 tepů za minutu. Rozdíl 7 tepů za

minutu v závěru měření ukazuje na skutečnost, že výhodnost způsobu tažení se začíná

projevovat až po delší době plavání.

První výzkumná otázka byla odpovězena prostřednictvím hlavního cíle práce.

Z pohledu míry zatížení při plavání je zcela jistě vhodné zabývat se balením věcí do

vodotěsného pytle, aby tak bylo využito vztlaku břemene.

Druhou výzkumnou otázku bylo možné zodpovědět prostřednictvím vedlejšího

cíle práce. Plavání s břemenem způsobem tažení bylo v bakalářské práci určeno jako

jednoznačně výhodnější. Při měření na bakalářskou práci se ovšem využíval pouze

batoh o vysokém vztlaku. Při plavání s břemenem o nízkém vztlaku se ztrácí možnost

přitáhnout pánev k plovoucímu břemeni, pro dosažení splývavé polohy. Při plavání
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s břemenem o nízkém vztlaku již není výhodnějším způsobem tažení, jelikož rozdíly

mezi oběma způsoby jsou minimální.

Při navazování na tento výzkum bych doporučil použít větší počet probandů, kteří

budou vybráni náhodně z různých výkonnostních skupin. Probandi účastnící se tohoto

experimentu totiž byli na velmi vysoké výkonnostní úrovni a závěry tedy není možné

vztahovat na širší populaci. Dále bych doporučil prodloužit dobu plavání jednotlivých

způsobů, aby se mohla lépe projevit náročnost jednotlivých způsobů. Pro další výzkum

tohoto typu je taky vhodné zamyslet se nad limity měření a pokusit se o to, aby měly co

nejmenší vliv na výsledky měření. Tímto způsobem je pak možné potvrdit nebo vyvrátit

závěry tohoto výzkumu.
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Informovaný souhlas

Dovoluji si Vás oslovit za účelem Vaší účasti na výzkumu pro moji diplomovou práci.
Byl jste vybrán ze studentů Vojenského oboru při FTVS UK a tím tedy splňujete
podmínky pro účast na mém výzkumu. Cílem výzkumu je zjištění velikosti zatížení při
plavání s břemeny o různém vztlaku. Měření bude prováděno v bazénu s protiproudem
na FTVS UK. Budou provedeny 4 měření s odstupem minimálně jednoho dne. V rámci
měření budete plavat 4krát, pokaždé jiným způsobem. Jednotlivé způsoby se budou
plavat v plavkách po dobu 3 minut. Doba jednoho měření u všech probandů je
odhadována na 2 hodiny. Plavání jednotlivých probandů bude zaznamenáváno na
videokameru a budou se také pořizovat doprovodné fotografie. Vybrané fotografie a
videozáznam budou použity především k obhajobě diplomové práce a část bude také
publikována v diplomové práci. Při publikování fotografií a videozáznamu bude kladen
důraz, aby účastníkům výzkumu nebylo vidět obličej. Tepová frekvence bude
zaznamenávána pomocí sporttesteru Polar s hrudním pásem. Při tomto výzkumu nehrozí
ze zdravotního hlediska vyšší nebezpečí než je běžné pro tento typ aktivity. Nebudou
použity žádné invazivní metody a celé měření je bezbolestné. Výsledky měření budou
zpracovány anonymně a budou použity v mé diplomové práci. Tímto Vás ubezpečuji,
že bude zajištěno, že získaná data nebudou zneužita a osobní údaje zveřejněny. Po
ukončení výzkumu a zpracování dat se mohou účastnici výzkumu seznámit s výsledky a
závěry tohoto projektu. Autor projektu bude výsledky rozesílat e-mailem jednotlivým
účastníkům výzkumu a následně jim bude také rozeslána obhájená diplomová práce.

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně
souhlasím se svojí účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně
a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše
podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné
odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném
projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK
FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.
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