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Rozsah práce

stran textu 64

literárních pramenů (cizojazyčných) 16

tabulky, grafy, přílohy 1, 15+4, 1

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti

praktické zkušenosti

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
x

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je - doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

2

Otázky k obhajobě:

Co je věcná významnost a jak ji lze hodnotit?

Na čem závisí aktuální hodnota SF při zatížení?

Jaký vliv má různá rychlost proudění na sledované proměnné?

Co je podstatné pro ukončení práce v anaerobním režimu hrazení energetických požadavků?

Jak by bylo možné snížit energetickou náročnost pohybu ve vodě s břemenem?

Jaké jsou další limity práce?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Zajímavá práce s velkým praktickým přesahem. Pohyb ve vodním prostředí s výstrojí a břemenem

je často se vyskytující problém v armádě. Škoda, že autor jednoznačně neshrnul a kriticky

nevyhodnotil teorii, a co považuji za významnější nedostatek, je absence hypotéz, které by jasně

definovaly otázky nutné zodpovědět pro dosažení cíle práce. Vědecké otázky je z části nahrazují,

ale ne úplně. Způsob zpracování dat je poněkud nezvykle uveden až ve výsledcích, klasicky je třeba

tyto údaje uvádět v metodice. I když má práce výše uvedené nedostatky, pozitiva převažují a proto

práci doporučuji k obhajobě.
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